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سرپرستی نمایندگی 
بیمه ملت، در رشت افتتاح شد‌

شعب  سرپرستی  افتتاح  مراسم  در  امروز-  گیلان 
بیمه ملت استانهای شمالی کشوردر رشت سید کاظم 
دلخوش نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی و 
تعدادی از معاونین و مدیران ارشد این شرکت حضور 
داشتند.  ‌دلخوش دراین مراسم گفت: این نمایندگی به 
عنوان مرکز منطقه 5 شمال کشور فعالیتهای خود را 
برای پوشش بیمه ای مردم و بخصوص بازنشستگان 
و زنان سرپرست خانوار آغازمی کند. وی بیمه ملت 
به  خدمات  ارایه  بخش  در  قوی  بسیار  ای  بیمه  را 

بازنشستگان و بخشهای انرژی عنوان کرد. 
گودرزی مدیرعامل بیمه ملت نیز گفت: راه‌اندازی این 
شعبه درراستای دستیابی به اهداف و استراتژی‌های 
باعث  منطقه  فعال‌تردر  حضور  بر  علاوه  ملت،  بیمه 
در  آنان  حمايت  و  نمایندگان  بيشتر  انگيزه  افزایش 

جذب مشتری و رونق كسب و كارمی‌شود.
وی افزود: بیمه ملت در تمام حوزه‌های مهم کشور از 
جمله  انرژی ، بیمه های غیرزندگی، درمانی و صندوق 
بازنشستگی حضور فعال دارد و به لحاظ اینکه درگیلان 
بازنشستگان زیادی زندگی می کنند با راه اندازی این 
شعبه می‌توانیم خدمات رسانی مناسبی به این عزیزان 
داشته باشیم.  گفتنی است ارایه کارتهای اعتباری برای 
بیمه شدگان بیمه عمرملت  به منظور حمایت از کالاهای 
ایرانی و تولیدات صنایع دستی‌، ارایه بیمه مستمری زنان 
خانه دار از جمله محصولات و خدمات بیمه ملت به 

عنوان یکی از توانمندترین بیمه‌های کشور هستند.

تعداد متقاضیان تولید عسل 
در گیلان رو به افزایش است

تولیدات  بهبود  معاونت  سرپرست  امروز-  گیلان 
به   اشاره  با  گیلان  جهادکشاورزی  سازمان  دامی 
متقاضیانی که در سیستم کارا ثبت نام کرده‌اند،گفت: 
تولیدکنندگان عسل  به  نفر  تا 700  به زودی 500 

گیلان افزوده خواهند شد.
حجت علی اکبرنژاد از پایان برداشت عسل بهاره در 
امسال  گیلانی  زنبورداران  گفت:  و  داد  خبر  گیلان 
حدود  6 هزار تن عسل بهاره به ارزش 180 میلیارد 

تومان تولید کردند.
وی با اشاره به اینکه مرحله دوم برداشت عسل در 
افزود:  شد،  خواهد  آغاز  شهریورماه   اوایل  گیلان 
پیش‌بینی می‌شود، زنبورداران در مرحله بعد هم هزار 

و 200 تن عسل برداشت کنند. 
علی‌ اکبرنژاد، ادامه‌ داد: پیش‌بینی می‌شود، امسال به 
دلیل شرایط  مساعد آب و هوا هنگام گلدهی گیاهان، 
برداشت عسل در مقایسه با سال گذشته حدود 20 

درصد افزایش یابد.
تولید  استان  دومین  گیلان  اینکه  به  اشاره  با  وی 
کننده عسل، است، خاطرنشان کرد:عسل گیلان از 

کیفیت بسیار مطلوبی برخوردار است.
سازمان  دامی  تولیدات  بهبود  معاونت  سرپرست 
استان  در  کرد:  تصریح  گیلان،  جهادکشاورزی 
گیلان،4  هزار 593 خانوار زنبوردار گیلانی 282 هزار 
و 303 کندوی عسل دارند و برنامه داریم در راستای 
را  زنبورداران  تعداد،  استان  در  عسل  تولید  افزایش 

افزایش دهیم.
سیستم  در  که  متقاضیانی  توجه  به  با  گفت:  وی 
کارا ثبت نام کرده‌اند، به زودی 500 تا 700نفر به 

تولیدکنندگان عسل گیلان افزوده خواهند شد.
بر  علاوه  گیلان  عسل  اینکه  بیان  با  اکبرنژاد  علی 
فروش در استان به دیگر استانها نیز صادر می‌شود، 
این محصول  تولید  اساسی  از مشکلات  گفت: یکی 
محصول  این  فراوری  کارخانه‌های  نبود  استان  در 
است که اگر ایجاد شود،ارزش افزوده بالایی نصیب 

زنبورداران استان خواهد شد.

كشف بیش از 2 تن برنج 
خارجی قاچاق در رودسر

كشف  از  رودسر  انتظامی  فرمانده  امروز-  گیلان 
این  در  قاچاق  خارجی  برنج  كیلوگرم   40 و  تن   2

شهرستان خبر داد.
ماموران  کرد:  اظهار  پورقاسم  رمضانعلی  سرهنگ 
كنترل  حین  چابكسر  بازرسی  ایست  انتظامی 
باری  خودرو  دستگاه  یک  به  عبوری  خودروهای 

مشكوک شده و دستور توقف وی را صادر كردند.
این مقام انتظامی با بیان اینكه ماموران در بازرسی از 
این خودرو 2 تن و 40 كیلوگرم برنج خارجی قاچاق 
كشف و ضبط كردند، افزود: ارزش ریالی برنج كشف 

شده 65 میلیون ریال است.
 46 راننده  اینك‌ه  اعلام  با  رودسر  انتظامی  فرمانده 
ساله جهت سیر مراحل قانونی به مقام قضایی معرفی 
هرگونه  مشاهده  صورت  در  خواست  مردم  از  شد، 

موارد مشكوک مراتب را پلیس 110 اطلاع دهند.

مدیرکل ارشاد اسلامی گیلان خبر داد:

ارسال 1519 اثر به جشنواره 
جلوه‌های فرهنگ رضوی در رسانه‌ها

گیلان امروز- مدیرکل ارشاد اسلامی گیلان گفت: در مجموع 
هشتمین  دبیرخانه  به  کشور  سراسر  از  اثر   519 و  هزار  یک 

جشنواره جلوه‌های فرهنگ رضوی در رسانه‌ها ارسال شد.
فیروز فاضلی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان گیلان 
در گفت وگو با ایسنا – منطقه گیلان، با اشاره به آغاز مرحله 
نهایی داوری آثار هشتمین جشنواره جلوه‌های فرهنگ رضوی 
این جشنواره  دوره  هشتمین  داوران  کرد:  اظهار  رسانه‌ها،  در 

معرفی شدند.
و  مطبوعاتی  امور  معاون  سلطانی‌فر،  محمد  افزود:  وی 
یحیایی  احمد  اسلامی،  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  اطلاع‌رسانی 
ایله‌ای، علیرضا کتابدار و گیتا علی‌آبادی به سرپرستی حمید 
ضیایی‌پرور، مدیرکل دفتر مطالعات و برنامه‌ریزی رسانه‌ها تیم 

داوری این دوره از جشنواره را تشکیل می‌دهند.
مدیرکل ارشاد اسلامی گیلان، با بیان اینکه همه افراد معرفی 
فعالان  و  دانشگاه‌ها  ارتباطات  علوم  برجسته  اساتید  از  ‌شده 
رسانه‌ای کشور هستند، یادآور شد: در مجموع یک هزار و 519 
اثر از سراسر کشور به دبیرخانه هشتمین جشنواره جلوه‌های 

فرهنگ رضوی در رسانه‌ها ارسال شد.
برنامه‌های  سری  از  مذکور  جشنواره  کرد:  عنوان  فاضلی 
شانزدهمین جشنواره بین‌المللی امام رضا)ع( است که به همت 
وزارت  اطلاع‌رسانی  و  مطبوعاتی  امور  معاونت  اداره‌کل،  این 
هنری  فرهنگی  بین‌المللی  بنیاد  و  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ 
امام رضا)ع( برگزار می‌شود. این مقام مسئول اضافه کرد: آیین 
اختتامیه و تجلیل از برگزیدگان هشتمین جشنواره جلوه‌های 
فرهنگ رضوی در رسانه‌ها، 28 تیرماه جاری همزمان با دهه 

کرامت در گیلان برگزار خواهد شد.
رسانه‌های کشور  در  فرهنگ رضوی  دبیر جشنواره جلوه‌های 
متذکر شد: علاقمندان برای کسب اطلاعات بیشتر درخصوص 
این جشنواره می‌توانند به تارنمای شمس توس گیلان به نشانی 

»http://gilan.shamstoos.ir« مراجعه کنند.

سرپرست فرمانداری لاهیجان:

افزایش قیمت کالاها 
غیرقانونی است

افزایش قیمت  فرمانداری لاهیجان  گیلان امروز- سرپرست 
کالاها را غیرقانونی دانست و خواستار برخورد تعزیرات حکومتی 

و نهادهای نظارتی با گرانفروشان شد.
شهرستان  بازار  تنظیم  درجلسه  یکشنبه  روز  جانبازی  امیر 
لاهیجان ضمن هشدار به گرانفروشان افزود: دلیلی برای افزایش 
قیمت ها وجود ندارد و ماموران تعزیرات حکومتی و بازرسان 
باید رسیدگی به این موضوع را در دستور کار قرار دهند و با 

گرانفروشی و افزایش قیمت ها برخورد کنند.
وی خاطرنشان کرد: باید جلوی گرانفروشی و اجحاف به مصرف 
کنندگان گرفته شود و اجازه نداد اجناسی که با قیمت قبلی 
خریداری شده و در مغازه ها و انبارها موجود است ، با افزایش 
به  تر خریداری شده،  گران  و  کالاهای جدید  مانند  و  قیمت 
مردم فروخته شود.  جانبازی اظهار داشت: مایحتاج عمومی به 
اندازه کافی در بازار لاهیجان وجود دارد و باید با نظارت دقیق 
بر کالاهای سبد خانوار، اجازه افزایش خودسرانه نرخ داده نشود 

تا مردم و اقشار آسیب پذیر جامعه، زیانی نبینند.
بویژه  پاسخگویی مسئولان شهرستان  وی همچنین خواستار 
در  مردم  های  تلفن  و  ها  خواسته  به  دقیق  پاسخگویی  در 
زمینه مشکلاتی نظیر خاموشی ها و نوسانات برق شد و گفت: 
33درصد مصرف برق در لاهیجان طی سال جاری افزایش یافته 

و باید مشکل شهروندان را در زمینه برق رفع کرد.

40 نفر از نوعروسان سیاهکلی 
جهیزیه گرفتند

از  سیاهکل  شهرستان  امداد  کمیته  رییس  امروز-  گیلان 
اهدای جهیزیه به 40 نفر از نوعروسان تحت حمایت این نهاد به 

ارزش افزون بر200 میلیون تومان خبر داد.
علیرضا سبک سیر روز یکشنبه در حاشیه اهدای جهیزیه به 
نوعروسان در طرح هدیه مقام معظم رهبری با مشارکت سپاه 
اهدایی  اجناس  اظهار داشت:  ایرنا  با  پاسداران در گفت و گو 
شامل یخچال ، تلویزیون ،اجاق گاز، ماشین لباس شویی ، فرش 

، سرویس چینی و سایر لوازم ضروری خانه است .
شهرستان  در  واقعی  نیازمند  افراد  تعداد  اینکه  بیان  با  وی 

سیاهکل بالاست افزود: امید داریم 
با همکاری سایر ارگان ها در طول سال این روند ادامه داشته 

باشد و باز هم شاهد چنین مراسمی باشیم .
سبک سیر گفت 4 هزار و 500 نفر فرزند تحت حمایت کمیته 
امداد در شهرستان سیاهکل وجود دارد که در آستانه تشکیل 
خانواده هستند و این آمار برای کمیته امداد سیاهکل سنگین 
است که بتواند برای اینها لوازم ضروری زندگی را فراهم کند که 
در اینجا ما سعی داریم با همکاری سایر ارگان های مرتبط برای 
این عزیزان لوازم ضروری زندگی تهیه کنیم تا مشکلی برای 

تشکیل خانواده نداشته باشند.
وی ادامه داد حدود 2 هزار خانوار تحت پوشش در شهرستان 
سیاهکل وجود دارد که جمعیتی بالغ بر 4 هزار و 100 نفر را 
شامل می شود که میانگین سنی افراد تحت پوشش بالاست و 

بیش از 80 درصد بالای 60 سال سن دارند .
و  ها  بیماری  یکسری  سن  رفتن  بالا   : کرد  خاطرنشان  وی 
را  به دنبال دارد و هزینه های جانبی و درمانی  را  مشکلاتی 
نیکوکاران جامعه  از  ما  اینجا  آنها تحمیل می کند که در  به 
پزشکی و سایر دلسوزان این نظام تقاضا داریم تا در زمینه کمک 
معیشتی به خانوارها یاری کنند تا بتوانیم فقر و محرومیت را از 

این شهرستان ریشه کن کنیم.

فرماندار رشت در دیدار با اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانش آموزان گیلان:

در مسئله فاضلاب و پسماند کند عمل کردیم
گیلان امروز- فرماندار رشت با بیان اینکه می‌پذیریم در مسئله فاضلاب و پسماند کند عمل 
کردیم اما تولید زباله ما نیز در روز بسیار بالاست و نباید برخی مشکلات را به گردن آمریکا 

بیندازیم.
سیدمحمد احمدی در دیدار با اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانش آموزان گیلان با بیان اینکه 
دورانی زیباتر و موثرتر از دوران نوجوانی نیست، خطاب به دانش آموزان گفت: فضایی را می‌توانید 

ترسیم کنید که رمز موفقیت باشید.
او با اشاره به اینکه باید به گونه‌ای عمل کنیم که مردم نسبت به ما نگاه ژرف و عمیقی داشته 
باشند به خاطره خود در زمان دانش آموزی اشاره کرد و افزود: در زمانی که بنده در مدرسه 
شهید بهشتی دانش آموز بودم آقای نوبخت مدیر مدرسه ما بود و همان زمان نیز بسیار زیبا 

سخن می‌گفتند و با آرامش صحبت می‌کردند.
فرماندار رشت با اشاره به اینکه فرهنگ بسیار گسترده است که یک فرماندار در خصوص آن 
برنامه ریزی کند، اظهار داشت: ما برای فرهنگ برنامه داریم اما متاسفانه تاکنون هیچکدام از 

مسئولین مسئله فرهنگ را جدی نگرفتیم.  احمدی افزود: بسیاری از مشکلاتی که امروزه با 
آن دسته و پنجه نرم می‌کنیم به دلیل عدم توجه به مسئله فرهنگ است.

نماینده عالی دولت در شهرستان رشت با بیان اینکه امروز تمام دنیا مقابل ما ایستاده است، 
اظهار داشت: دشمن از طریق آسیب‌های اجتماعی و مسئله فرهنگی قصد نفوذ به کشور را 

دارد.
وی با بیان اینکه ما بر بسیاری از ارزش‌های خود پایدار هستیم، تصریح کرد: متاسفانه ما 

هرچقدر در زمینه‌های آسیب‌های اجتماعی کار کردیم اما از دشمن عقب هستیم.
و  بودن  “انقلابی  واژه  چندین  انقلاب  از  بعد  اینکه  به  اشاره  با  رشت  شهرستان  فرماندار 
انقلابی‌گری”، “تفکر بسیجی” “تفکر جهادی” به فرهنگ ما اضافه شد، اظهار داشت: ما در 
دفاع مقدس واقعا جنگ نکردیم بلکه دفاع کردیم. احمدی تصریح کرد: ما در زمینه مذاکرات 
صلح طلب بودن‌ خود را اثبات کردیم‌ ولی دشمن بدلیل کج‌فهمی خود با ما دشمنی می‌کند.

باید با »تفکر جهادی« کشور را اداره کنیم
وی با بیان اینکه انقلابی‌گری و بسیجی بودن یک جریان است، اظهار داشت: برخی در گذشته 
می‌گفتند که ما “بسیجی‌های بی‌ترمز” هستیم اما بسیجی باید ترمزش از سایر اقشار بیشتر 
باشد. احمدی اختلافات سیاسی را مثبت دانست و افزود: ما متاسفانه توهین را با نقد کردن 
اشتباه گرفتیم.  وی با بیان اینکه “تفکر جهادی” به این معناست که کارمند ادارات ساعت 

خود را نگاه نکند که هروقت ساعت کاریش تمام شد برود به کار خود برسد.
داشت:  اذعان  و  کرد  اشاره  جهانی  جنگ  از  پس  آلمان  اقتصادی  بد  وضعیت  به  احمدی 
آلمانی‌ها با “تفکر جهادی” هم‌اکنون به یکی از با نظم‌ترین اقتصادهای دنیا مبدل شده اند. 
فرماندار رشت گفت: چه نیازی دارد که ما همیشه به دنبال مقصر بگردیم و حالا به فرض 
اینکه مقصر را پیدا کردیم این چه کمکی به حال ما خواهد کرد!؟ ما باید با “تفکر جهادی” 
کشور را اداره کنیم.  وی با اشاره به اینکه جامعه‌ای موفق است که الگوهای موفق داشته باشد، 
اظهار داشت: ما در اسلام الگوهای زیادی داریم. در زمان طاغوت تا وابسته به حکومت و یا از 

خانواده‌های اشراف نبودید به جایی نمی‌رسیدید.

پارک قدس رشت مسقف می‌شود
فرماندار رشت با بیان اینکه استاندار گیلان با برنامه عمل می‌کنند، اظهار داشت در خصوص تالاب 
کارگروه تشکیل شده است اما مشکلی که در زمینه حل مشکل تالاب داریم این است که تالاب 
متولیان زیادی دارد. احمدی در ادامه با بیان اینکه با تشکیل کارگروه سعی می‌کنیم مشکلات حل 
شود، اظهار داشت: در شهرستان رشت ۹۸ تالاب و آب‌بندان داریم و می‌توانیم ۹ میلیون مترمکعب 
آب ذخیره کنیم و سعی می‌کنیم برای سال کشاورزی بعد از این ظرفیت استفاده نماییم. فرماندار 
رشت افزود: در شهرداری رشت تصمیم‌گیری خوبی در زمینه تالاب عینک شده است.  احمدی 
در زمینه پارک بازی شهر رشت نیز با بیان اینکه قرار شد دستگاه‌های بازی فرسوده پارک قدس 
برداشته شود، گفت: در این زمینه سرمایه‌گذاری آماده است و بنا بر این است که پارک بصورت 

مسقف ساخته شود البته هنوز طرح‌ به دست ما نیامده است. 
فرماندار رشت با بیان اینکه مصوبات شورای شهر باید توسط فرماندار تایید شود، اظهار داشت: 
برخی رسانه ها به بنده انتقاد کردند که چرا جلوی مصوبات شورا گرفته می‌شود اما باید بنده 

منافع مردم را در نظر بگیرم.  احمدی در خصوص رودخانه‌های زرجوب و گوهرود نیز با بیان اینکه 
ما در رودخانه‌های چمارسرا ماهی می‌گرفتیم، اظهار داشت: پدران ما می‌گفتند ما در رودخانه‌ 
زرجوب شنا می‌کردیم.  و ی با بیان اینکه ما ۱۲ منطقه حاشیه‌ای در رشت داریم که از ما 
امکانات می‌خواهند، گفت: در گذشته از یخسازی به آنطرف کسی سکونت نمی‌کرد اما هم‌اکنون 
خانه‌های زیادی ساخته شده است که متاسفانه در برخی از مناطق دور رشت سیستم فاضلاب 

مناسب نیست. 
احمدی در خصوص کتابخانه مرکزی رشت اظهار داشت: ما دستوری از آقای نوبخت گرفتیم و به 

امید خدا سعی می‌کنیم به زودی از این کتابخانه و مرکز فرهنگی بهره‌برداری کنیم.

در مسئله فاضلاب و پسماند کند عمل کردیم
نماینده عالی دولت در شهرستان رشت با اشاره به نقشه‌های شوم دشمن، گفت: دشمنان نظام 
خودشان با خودشان مشکل دارند.  وی هدف دشمن را اقتصاد کشور و معشیت مردم دانست 
و اظهار داشت: ما ادعا نمی‌کنیم مشکل نداریم اما واقعا آیا دشمن دلش برای ما می‌سوزد!؟ آیا 
هیچکس بیشتر از پدر و مادر افراد دلش برای انسان می‌سوزد!؟ هیچکس بیشتر از مسئولین 
نظام دلسوز مردم کشور نیستند.  فرماندار رشت با بیان اینکه مسئولین باید سعه صدر خود را 
در مقابل مردم زیاد بکنند، اظهار داشت: دیروز به علت قطع برق مردم‌ در رشت به یکی از مراکز 
رفتند و شیشه آن را شکستند.  احمدی افزود: به علت مصرف بالای برق، برق مناطقی قطع شد 

که این یک موضوع مکانیکی است و ربطی به مسئولین نظام ندارد.
وی با اشاره به اینکه اگر دشمن می‌توانست حتما به کشور ما حمله می‌کردند، اظهار داشت: 

دشمن توانایی حمله به کشور ما را ندارد.
فرماندار رشت با بیان اینکه می‌پذیریم در مسئله فاضلاب و پسماند کند عمل کردیم اما تولید 

زباله ما نیز در روز بسیار بالاست و نباید برخی مشکلات را به گردن آمریکا بندازیم.
وی ادامه داد: فردی در خودروی یک میلیاردی سوار شده بود که پوست موز را از خودروی خود 
به بیرون پرت کرد، من جلوی او را گرفتم گفتم این چه‌کاری است دارید می‌کنید؟ با لحن بدی 

گفت به تو چه پس پاکبان برای چیست!؟

خاکی که بر سر ما می‌بارد
دکتر سمانه نگاه* نیما فریدمجتهدی**

امروزه دیگر برای اینکه بدانی که گردوغبار وارد منطقه شده، نیازی به گزارش‌های هواشناسی 
نیست. چه آثار گِل با‌قی‌مانده بر روی بدنۀ وسایل نقلیه و چه بارش هم‌زمان گل در حینِ بارش 
بر روی شیشه آن‌ها و لباس شهروندان، امری عادی برای شهروندان گیلانی شده است!!! آری، 
کمتر کسی گمان می‌کرد روزی، رخ‌دادِ پدیدۀ گردوغبار امری رایج در شمال ایران و استان گیلان 
بشود، همانگونه که 20 سال قبل کسی تصور شرایط بحرانی زیست محیطی گسیل گردوخاک به 
استان سرسبز خوزستان و بخش‌های غربی ایران را نمی‌کرد، اما شد. حتی نبود آمارهای بلندمدت 
نیز نمی‌تواند انکاری بر عدمِ وجود روندِ افزایشی فراوانی رخداد پدیدۀ گردوغبار در جو گیلان 
باشد. حافظه یارای آن را دارد که به یاد بیاوریم، خاطراتی را که در آن، صبح‌دم بر شیشۀ اتاق 
یا وسیله‌نقلیه، ردی از گل خشک شده با طرحی از حالت پخش شده قطره‌های باران رگباری به 
جا مانده است. دستی بر آن کشیده و با تعجب به حضور آن در باران! اما یادمان نیست که این 
مسئله، از چه زمانی پدیدۀ روزها و هفته‌های ما شده‌است. دیگر فقط تعجب کافی نیست، این چه 

خاکی است که بر سر ما می‌ریزد...!!! 
مردم ایران زمین، دیرزمانی مسئله محیط‌زیست را ژستی روشنفکرانه و ویترینی می‌دانستند، اما 
امروزه، کمترکسی را در ایران می‌توان یافت که در گوشه‌وکنار این سرزمین، از آثار تغییرهای 
محیط‌زیست در ابعاد جهانی، منطقه‌ای و ملی متاثر نشده‌باشد. امروزه مسئله محیط‌زیست مسئله 
روزمرۀ زندگی مردم ایران است. چه از سیستان‌وبلوچستان، چه آذربایجان و گیلان. ذات سامانۀ 
محیط‌زیست طبیعی به‌گونه‌ای است که هیچکس در این کره خاکی نمی‌تواند خود را از آثار 
تغییرهای طبیعی جهانی دور و در حاشیه امنیت بداند. مردم ما امروزه، با تمامی نادیده‌ها و عدم 
توجه‌های خود به مسئله محیط‌زیست، به‌شکل دیگری به آن توجه می‌کنند. آری، زمانی‌که سخن 
از تاثیر جهان‌شمول اثر تغییرهای آب‌وهوایی بر تک‌تک ساکنین زمین اعلام می‌شد، بسیاری با 
پوزخند به آن می‌نگریستند. غافل از اینکه این تاثیرات پیوسته، در مجموعه سامانه طبیعی زمین، 

دامن‌گیر تک‌تک ما خواهد شد. 
سخن از گردوغبار، زمانی برای یک گیلانی، امری غیرقابل قبول بود. 2 سال پیش در همین 
روزنامه هشداری به مسئولین و مردم گیلان داده شد، که گردوغبار برای گیلان، خطری در 
کمین است و حتی با اثرهایی قابل توجه‌تر برای محیط‌زیست آن. افسوس و صد افسوس، که به 
سادگی شاهد تماشای به ثمر نشستن آن پیش‌بینی هستیم. در واقع استان گیلان با مشخصه‌های 
استان  پربارش ‌  از آب‌و‌هوای معتدل،  برخورداری  و زمین‌شناختی خاص، علی‌رغم  آب‌و‌هوایی 
‌)میانگین بارش حدود 1000 میلیمتر( و پوشش گیاهی مناسب، طی ده سال اخیر به دفعات 
تحتِ تاثیر گسیل پدیده مخاطره‌آمیز گردوغبار بوده‌است. اما چرا گردوغبار این ‌روزها به این اندازه 
زندگی ما را متاثر می‌کند. شرایط گیلان در این زمینه چگونه است؟ آثار احتمالی آن بر زندگی 

ما چگونه خواهد بود؟
آبدار‌(،   پدیده‌های  مقابل  )‌در  جوی  خشک  پدیده‌های  جزو   هوا،  تیرگی  از  حالتی  گردوغبار 
پدیده‌ای معمول در مناطق خشک و نیمه‌خشک و ازجمله مخاطرات طبیعی به شمار می‌آید. 
ذرات معلق گردو غبار به‌دلیل امکان شناوری طولانی مدت درون جو و انتقال با گردش‌های 
جوی بزرگ مقیاس و شارش‌های میان مقیاس، می‌توانند حتی تا مناطقی بسیار دورتر از کانون 
شکل‌گیری گسترش یابند. ذرات گرد‌و‌غبار از نظر اندازه کاملًا متفاوت هستند و از درشت )غیر 
قابل تنفس( تا ریز )قابل تنفس( طبقه‌بندی می‌شوند. ذرات درشت گردو غبار حداکثر می‌توانند 
به داخل بینی، دهان و حلق راه پیدا کنند اما ذرات ریز می‌توانند به اعماق بیشتر و نواحی حساس 

مجرای تنفسی و ریه نفوذ کنند. بنابراین اثرات سوء بیشتری بر سلامت انسان داشته باشند.
بیابان‌های دورتر از  از کانون‌های اصلی تولید گردوغبار در   گسیل گردوغبار به گیلان، متأثر 
منطقه است. کانون اول، شامل بیابان‌های گرم‌و‌خشک منطقۀ خاورمیانه است. گردوغبار ناشی از 
این کانون، توسط جریان و سامانه‌های جوی عمیق به ترازهای میانی و فوقانی جو نفوذ می‌کنند 
و به همراه این جریان‌ها از سد کوهستان البرز عبور کرده و به منطقه گسیل می‌یابند. واضح 
است در این شرایط، مناطق جنوبی استان گیلان و همچنین مسیر دره سفیدرود به‌عنوانِ تنها 
شکاف طبیعی در بدنه البرز، اولین و بیشترین تأثیرپذیری را در امتداد حرکت توده گردوخاک 
به استان دارند. در الگوی دیگر، توده گردوخاک روی بیابان‌های گرم شرق دریای کاسپین شامل 
صحرای ترکمنستان و قره قوم به‌عنوان کانون دوم، تولید شده و توسط جریان‌های شمال‌شرقی 

قوی در لایه‌های زیرین جو به منطقه جریان می‌یابد. نکته حائز اهمیت این است که در سازوکار 
دوم، توده گردوخاک به‌طور مستقیم با عبور از روی پهنه دریای کاسپین و بدون حضور مانعی 
مانند کوهستان البرز شهرهای ساحلی را متأثر می‌سازد. به‌عبارت دیگر در این شرایط، استان‌های 
ساحلی از جمله گیلان در خط مقدم آسیب‌پذیری از بیابان‌های آسیای میانه هستند که طی 
دهه‌های اخیر از مهم‌ترین مناطق دنیا هستند که با چالش بیابان‌زایی و گرمایش جهانی مواجه 

هستند. 
بیابان‌های  در  گردوخاک  تولید  کانون‌های  ناشی‌از  ایران  شمال  منطقه  به  رسیده  گردوغبار 
بر  بنابراین سوار  ریزدانه‌ترین و سبک‌ترین هستند،  به دلیل طی مسافت طولانی،  خاورمیانه، 
جریان‌های جوی در ترازهای میانی و فوقانی جو، قدرت و توان عبور از مناطق کوهستان را دارد. 

بنابراین برای گیلان در مرحله دو اتفاق می‌افتد. 
استان،  مناطق جلگه‌ای  برابر  استان، چندین  و جنوبی  کوهستانی  مناطق  نخست،  مرحله  در 
گردوغبارهای ورودی از جنوب‌غرب کشور را لمس می‌کنند. هرچند بخش زیادی از مردم گیلان 
استان،  از جمعیت  به معنی عدم حضور بخشی  این  اما  در مناطق جلگه‌ای زندگی می‌کنند، 
به خصوص در فصل گرم در این مناطق نیست. 20 درصد شهرهای گیلان امروزه در مناطق 
کوهستانی و جنوبی آن قرار گرفته‌اند. ازسوی دیگر، اسپری شدن این حجم گردوغبار در جو 
منطقه، از ارتفاع بالا، ترازهای فوقانی جو استان گیلان را از گردوغبار اشباع می‌کند. بنابراین، 
این جو مملو از گردوغبارهای ریزدانه با فرونشست به جو زیرین، با تنفس به ریه‌های مردم این 
سامان نفوذ می‌کند. درنهایت این گردوغبار با نزول بارش به صورت گل آلود وارد اکوسیستم 

استان گیلان می‌شود. 
تاثیرهای منفی پدیده غبار بر گیلان

خود  منفی  تاثیر  امروزه  وارده  گردوغبار  گیلان.  جنگلی  و  مرتعی  گیاهی  گونه‌های  بر  *تاثیر 
این پدیده در  را برگونه‌های جنگلی زاگرس نشان داده است. متاسفانه علی‌رغم فراوانی ورود 
البرز غربی، توجه و مطالعه‌ای در این مورد صورت نپذیرفته است. افزایش گردوغبار و کاهش 
توان فتوسنتزی گیاهان از جمله فاکتورهای مؤثر بر خشکیدگی درختان است که در زوال و 
خشکیدگی بلوط‌ زاگرس نقش مؤثری دارند. ذخیرگاه‌های ارزشمند ارُس در دامنه‌های جنوبی 
البرز و زَربین در درۀ سفیدرود به طور مشخص و با فراوانی بالایی در معرضِ غبارهای ورودی به 

استان گیلان هستند.
*کاهش دید، افت کیفیت هوا و پدیده‌های وابسته، شرایط نامطلوبی برایی فعالیت‌های گردشگری، 
تفرجی فراهم می‌سازد. نباید فراموش کرد، فصل بیشینه فعالیت سامانه‌های نفوذِ غبار به مناطق 

کوهستانی گیلان، با فصل کوه‌نوردی، طبیعت‌گردی و استفاده از مناطق ییلاقی منطبق است.
غبارهای  از  بیشتری  بسیار  منفی  اثرهای  گیلان،  جو  فضای  در  ریزدانه  شدت  به  *غبارهای 
درشت‌دانه روی سلامتی مردم دارد. بنابراین نه تنها مردم مناطق کوهستانی در معرضِ مستقیم‌ 
آن هستند، بلکه فضای گیلان با نشست غبارهای ریزدانۀ ورودی به جو، و تنفس آن، اثرهای 
سو بر سلامت مردم خواهد بود. نباید فراموش کرد که امروزه، استان گیلان دارای 9 شهر )20 
درصد( در نواحی کوهستانی و جنوبی است که ریسک درگیری آن‌ها بسیار بالاتر از دیگر مراکز 

جمعیتی است. 
*از آثار غبارهای ورودی بر سپیدایی برف، و نقش ان در تسریع ذوب برف مناطق کوهستانی 
اطلاعی در دست نیست. علاوه براینکه هرگونه تداخل در سامانه تبادل انرژی جو، زمین و یخ خود 

می‌تواند تاثیری عمیق بر شرایط خردآب‌وهوایی در مناطق کوهستانی داشته باشد.
*اثرهای غبار بر کاهش دید که اثر خود را می‌تواند در حمل‌ونقل هوایی منطقه و پروازهای 

فرودگاه رشت بگذارد.
*اختلال در روند روزمره زندگی مردم، به ویژه در مناطق کوهستانی و جنوبی استان گیلان. افت 

کیفیت هوا باعث تعطیلی مراکز آموزشی شهرهای کوهستانی و جنوبی استان شد. 
*اثر گردوغبار ورودی بر روی محصول‌های کشاورزی استان گیلان مبهم است. محصول‌هایی 

چون زیتون و چای که بیشتر در معرض این بارش‌های خاک‌آلود قرار دارند.

*هواشناس
**آب‌وهواشناس


